
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 
 

 
H O T Ã R Â R E  

privind instrumentarea proiectului: ,,Dotarea unităților de învățământ din Comuna Balaciu 
pentru asigurarea accesului elevilor la procesul de învățare în mediul online" cu finanțare 
prin  fonduri publice nerambursabile obținute  prin Programul Operaţional Competitivitate, Acţiunea 
2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 
 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal 
constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din 04.11.2020,  întrunit în şedinţă 
de îndată, astăzi 18.12.2020. 
 
 Având în vedere : 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.5044 
din 18.12.2020 

 În conformitate cu: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3, 4,8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare,  
- prevederile art.41 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale , cu 

modificarile si completarile ulterioare si de prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele 
publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- ţinând seama de prevederile Ghidului Solicitantului Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea 
conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-
sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, aşa cum a fost modificat prin Ordinul 
Ministrului Fondurilor Europene nr.1186/19.10.2020. 

   Examinând :  
- avizul nr.5315 din 18.12.2020 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public 

şi privat  
- avizul nr5314. din 18.12.2020 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie 

socială  
- avizul nr.5316 din 18.12.2020 al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de 

disciplină 
- raportul nr.5288 din 16.12.2020 al compartimentului de specialitate al primarului. 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr. 5318 din 18.12.2020 

 
 În temeiul  art.129 alin.(7) lit.a) raportat la alin.(2) lit. d) , a art.139 alin.(1)  coroborat cu 
art.196 alin.1 lit.a)  şi a art.240 alin.(1) din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1 - Se aprobă depunerea și contractarea solicitării de finanțare ,,Dotarea unităților de 
învățământ din Comuna Balaciu pentru asigurarea accesului elevilor la procesul de 
învățare în mediul online".  



 

2 

 Art.2 – Se aprobă valoarea totală a proiectului în suma de 340.674,34 lei, susținerea 
contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale proiectului 6.713,49 lei si a 
cheltuielilor neeligibile in suma de 5,000 lei, conform ANEXA 1; 
 Art.3 – Se aprobă asigurarea sustenabilității proiectului menționat la art. 1 si derularea 
activităților necesare întreținerii și funcționarii echipamentelor achiziționate. 
 Art.4 – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Balaciu  
domnul Cornel Mihu. 
 Art.5 – Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ competentă, conform 
prevederilor Legii 554/2004.  
          Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei , în 
termenul prevăzut de lege: primarului comunei,  Instituţiei Prefectului județul Ialomiţa  și se aduce la 
cunoștință publică prin publicare în Monitorul oficial local . 
 

 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa de indată din data 
de 18.12.2020, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi 

împotrivă, şi 0 abţineri din numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Secretarul general al comunei Balaciu 
                  Mirel Dănuţ Simion                                              Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.46 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 18.12.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

Anexa 1 la HCL Balaciu nr.46 din 18.12.2020 

 

Programul Operaţional Competitivitate 

Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie 
digitală competitivă 

Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, 
e-incluziune, e-cultură, e-sănătate 

Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului 
Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 

domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE 

 

Proiect: Dotarea unităților de învățământ din Comuna Balaciu pentru asigurarea 

accesului elevilor la procesul de învățare în mediul online 

 

1. Cheltuieli eligibile 

 

Nr. crt. Denumire Descriere 

pret 

unitar 

euro 

Cantitate 
Valoare 

euro 

Valoare 

lei 

1 Echipamente mobile IT de 

tip tablete pentru uz școlar 

specificatii 
tehnice conform 

ghidului 
solicitantului 

250.00 119.00 29,750.00 143,692.50 

2 Laptop 750.00 10.00 7,500.00 36,225.00 

3 Sistem Desktop + Monitor 700.00 0.00 0.00 0.00 

4 Sistem AII-ln-One 750.00 0.00 0.00 0.00 

5 Camera web 100.00 9.00 900.00 4,347.00 

6 
Camera web 
videoconferinta 500.00 3.00 1,500.00 7,245.00 

7 Proiector 500.00 9.00 4,500.00 21,735.00 

8 Ecran proiectie pe trepied: 
200 x 200 100.00 0.00 0.00 0.00 

9 Ecran proiectie de perete: 
150 x 200 200.00 9.00 1,800.00 8,694.00 

10 Tabla interactiva 2,000.00 9.00 18,000.00 86,940.00 

11 Router Wireless 150.00 2.00 300.00 1,449.00 

12 Sistem management 
dispozitive(pret/buc/luna) 

  
1.00 1,548.00 1,548.00 7,476.84 

13 Tableta grafica   200.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL Echipamente 65,798.00 317,804.34 

 

 

 

 

2. Cheltuieli informare si publicitate 

 
2 Cheltuieli informare si publicitate 

  

pret 

unitar 

lei 

Cantitate Valoare 

euro 

Valoare 

lei 

2.1 Anunţ/comunicat de presă  privind 
începerea proiectului – obligatoriu 3,000.00 1 621.12 3,000.00 



 

4 

2.2 Anunţ/comunicat de presă la 
finalizarea proiectului - obligatoriu 

3,000.00 1 621.12 3,000.00 

2.3 Realizarea de panouri de informare 
(plăci permanente) - obligatoriu pentru 
proiectele cu o valoare mai mare de 
500.000 Euro 

5,000.00 1 1,035.20 5,000.00 

2.4 Realizarea de etichete autocolante 
pentru echipamentele achiziţionate 
prin proiect – obligatoriu 
(10% mai mult decât nr. echipamente 
achiziţionate prin proiect) 

10.00 187.00 387.16 1,870.00 

  TOTAL     2,664.60 12,870.00 

 

 

3. Alte cheltuieli eligibile 

 

3 Alte cheltuieli eligibile Valoare 

lei 

3.1 Consultanta privind 
implementarea proiectului 

5,000.00 

 

 

4. Cheltuieli neeligibile 

 
4 Cheltuieli neeligibile Valoare 

lei 

4.1 Audit proiect 5,000.00 

 

 

5. Sinteza indicatori economici proiect: 

 

Total proiect 340,674.34 

Total cheltuieli eligibile, 

din care: 335,674.34 

Finantare nerambursabila 328,960.85 

Contributie solicitant din 

cheltuieli eligibile 6,713.49 

Contributie solicitant - 

cheltuieli neeligibile 5,000.00 

 

 

 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Secretarul general al comunei Balaciu 
                  Mirel Dănuţ Simion                                              Alexandru Viorel Trandafir 
 

 

 
 

 


